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К оал ицијата на м л ад ински организации „С Е ГА “ во соработка со Ц ентар от за 
институционал ен развој и А генцијата за спорт и м л ад и на Р епуб л ика М акед онија на 22 -
23.11.2006 во Б ританскиот С овет во С копје  од рж а сем инар на тем а „Р азм ена на 
искуства во прибирањ ето сред ства во Р епуб л ика М акед онија“. 

 
Н а сем инарот учествуваа претставници од  организациите чл енки на К оал иција 

„С Е ГА “, претставници од  невл ад ини организации, претставници од  бизнис секторот во 
Р . М акед онија и  претставници од  вл ад ините институции. 

 
Н а првиот д ен од  сем инарот 22,11,2006, пред вид ено беш е д а се разм енат 

искуства во прибирањ ето на сред ства пом еѓу невл ад ините организации во Р . 
М акед онија. П рисутните претставници на невл ад ините организации го спод елија 
искуството окол у прибирањ ето на сред ства м еѓусебно, а воед но изврш ија и 
презентација на своите организации.  

 
 
Н ајпрво беш е презентирана работата на 

Коал иција „С Е ГА “ од  страна на А на 
Ч укал евска (координатор на тим от за 
прибирањ е на средства), а вед наш  потоа 
изврш ниот д иректор на коал ицијата З оран 
И л иески ја презентираш е Н ационалната 
стратегија на м л ад и, притоа сите учесници 
беа д етал но запознати со процесот на 
под готовка и значењ ето на Н С М  како и 
работата и активностите на коал ицијата 
„С Е ГА “.  
 
В о насока на презентирањ е на д обри 
искуства во прибирањ е на сред ства беа 
поканети повеќе граѓански организации од  

М акед онија кои ги пезентираа своите искуства и резул тати постигнати со 
организирањ ето на разл ични активности во насока на д ол горочна ф инансиска 
од рж л ивост на гарѓанските организации. 
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П рвата презентација на сем инарот ја им аа Ж енската 
иницијатива „А нтико“, која е м реж а на 18 ж енски 
м ул тиетнички Н В О , која 4 год ини работел а како 
неф орм ал на група во 4 л окал ни заед ници во 
Р .М акед онија, но сега ф орм ал но работи со д ве свои 
канцел арии во С копје и Гостивар. Ѓунер Н ебиу –  
претсед ател ка на м реж ата инф орм ираш е за 
активностите на кои работат (ненасил на ком уникација и 
изград ба на м ир, јакнењ е на капацитетите на ж енските 
организации, пол итичко јакнењ е на ж ените) и 

искуствата во прибирањ ето сред ства. И м ено , тие по претход ната обука за прибирањ е 
на сред ства, ф орм ирал е тим  и о рганизирал е настан Т ивка аукција, а сред ствата ги 
нам енал е за кризниот центар „Н ад еж “. 
 
 В о консул тации со Д анскиот совет за бегал ци и од рж аните состаноци со Ц И Р А , 
изград ил е база на под атоци за потенцијал ни д онатори (кои д онираат производ и и кои 
ќе ги купуваат производ ите) и им  испратиле писм а со пораки во согл асност со цел ната 
група. З а проверка на м обил носта на л окал ните чл енки организирал е пом ал а акција на 
Н В О  саем от, но д обил е и искуство пл ус во од нос на заинтерисираноста на купувачите 
за од ред ени производ и. И спечатил е покани, кал енд ари, бил ети и катал ог со производ и 
за аукцијата, но и преку прес- конф еренции на национал но и л окал но ниво ја 
инф орм ирал е јавноста за нивната акција. Д обро е д а се истакне д ека Л окал ната 
сам оуправа на град  С копје им  пом огнал а  при прод аж бата на бил етите за настанот. Н а 
сам иот д ен на настанот, за 126 прод адени пред м ети (понуд ени на тивка и гл асна 
аукција) и бил ети собрал е сум а од  78,980,оо  М КД , а пред вид ел е 26,000,оо М К Д . З а 
организација на овој настан им  требал е под готовки од  5  –  6 м есеци. 

 
И зврш ниот д иректор на Ц ентарот за институционал ен 

развој –  З оран С тојковски, го презентираш е м од ел от на 
л отарија - како концепт за прибирањ е на сред ства во Р . 
М акед онија за Н В О и, кој го прим енил е на Н В О  - саем от во 
2002 год ина и кој очекуваа т д а им  прерасне во 
трад иционал ен. О ваа иницијатива им  произл егл а од  
студ иската посета во С А Д , а цел та бил а созд авањ е на 
ал тернативни ф инансиски и м атеријал ни ресурси за 
м акед онските невл адини организации. 
И м ено тие со испраќањ е на писм а за П О М О Ш  д о Н В О ите  во 
М акед онија обезбед ил е под ароци и пред м ети за л отаријата, 
а преку рекл ам и, вид ео - спотови и постери ја инф орм ирал е 
и пош ироката јавност. Т ал оните се прод авал е по цена од  30 
М К Д  д о 500 М К Д , а на еден д ел  од  нив се попол нувал е 

ном инации на Н В О  за наград а . П рeд вид ено бил о д а се соберат 26,000,оо М К Д  , а се 
собрал е 60,000,оо М К Д . Л отаријата траел а 4 д ена со повеќе од  400 пред м ети, 
д од ел ени бил е три наград и за д онатори со најгол ем и д онации, 9 наград и за Н В О и 
најпрепорачувани за наград и од  страна на д онаторите, 3 наград и на Н В О и ( паричи 
д онации), 71 кош ници со под ароци за д онаторите на парични д онации извл екувани по 
систем  на л отарија. 
О на ш то беш е потенцирано како најваж но од  страна на Г-нот С тојковски  во см исл а на 
прибирањ ето на сред ства беш е д ека вакви настани бараат цел осна посветеност и 
огром на организација, постојано сл ед ењ е на настанот во прибирањ е на под атоци и д а 



 

се забел еж ат контактите на д онаторите кои понатам у м ож ем е д а ги искористим е во 
ф орм ирањ е на база на д онатори. И стакна д ека м ногу битна е и п ораката која се 
упатува д о д онаторите, од носно која е нам ената на тие сред ства кои ги д онираат 
(К реирањ е на ф онд  за под д рш ка на невл ад ини организации) и  под готовка на извеш тај 
кој е јавен и ќе бид е испратен д о сите вкл учени и засегнати страни, за д а  се забел еж и 
транспарентноста на цел иот процес. 
П окрај позитивните искуства и пракси , во д искусијата понатам у од  страна на 
присутните Н В О и беа спод ел ени и негативни искуства од  организирањ е на вакви 
настани.  

О д  присутните беш е поставено праш ањ е за начинот на котактирањ е на д онаторите 
и д ал и од напред  беш е утврд ена цел ната група на д онатори, а презентерите од говорија 
д ека користел е повеќе канал и на ком уникација, преку mail, телеф онски , со испраќањ е 
на писм а по пош та, д иректни контакти итн. В о од нос на праш ањ ето  за покривањ ето на 
тековните трош оци за врем е на организирањ е на настанот, од говорија д ека д ел  бил е 
обезбед ени од  чл енарината, д ел  од  д онатори за од ред ени активности, д ел  од  д онации 
на бизнис секторот, но неш то и сам ите д онирал е, како и организирањ е на м ин и аукција 
во рам ките на организацијата и вол онтерски труд  на човечките ресурси. 

 
Б иљ ана Гинова од  Н В О  Група „Ф Е Л И КС “ – Б итол а  ја 
презентираш е работата на нивната организација и начините на 
прибирањ е на сред ства. И м ено тоа е организација која работи 
за под обрувањ е на статусот на ром ската заед ница во Б итол а 
преку нивно вкл учувањ е во опш теството. Т ие направил е Ф онд  за 
образование на ром ските д еца во Б итол а, а преку пл аќањ е 
чл енарина, со цел  да опстане работата на д невниот центар за 
ром ски д еца, всуш ност започнал е со прибирањ е на сред ства во 
Ф онд от. 

 
Ц ентарот работел  на проекти за ул ични д еца, згол ем увањ е на свеста кај Р ом ите за 
пристап д о образованието, прибирал е сред ства за  обезбед увањ е м атеријал и за 
работа во О У .„Ѓорѓи С угарев“; преку:  

 
 проектот „С акам  д а учам  –  сакам  д а бид ам “, д ецата изработувал е картички и 

честитки со цртеж и  кои се прод авал е;  
 направил е изл ож ба на цртеж и изработени од  д ецата во д невниот центар и ги 

прод авал е, 
  д окум ентарен ф ил м  „ул ица К араорм ан бр.111 –  ул ица без изл ез“;  
 тивка аукција во партнерство со Л окал ната сам оуправа (ги прод ал а картите за 

аукцијата 1200,00 М КД ), за В И П  гости со лотарија;  
 партнерство со л окална бизнис ком панија за стипенд ирањ е на ученичка; 
  користењ е на секоја пригод а за прибирањ е на сред ства од  прод аж ба на 

картички.  
 

Ф онд от го раковод и С оветод авен од бор, чиј претсед ател  е Град оначал нокот, а чл енови 
се опш тинскиот просветен инпектор, д иректорот на учил иш тето, претставници од  
бизнис секторот, м ед иум и, ром ската заед ница и Ф ел икс. П рибраните сред ства од 
ф онд от се д ел ат на три групи: 

 
 
 
 



 

1.  50 % во  О У .„Ѓорѓи С угарев“ за м атеријали / учебници  
 
2.  30% во организацијата за иницијативи од  ром ската заед ница од  Б итол а и  
3.  20% за од рж л ивост на „Ф ел икс“ 
 

Н В О  група „Ф ел икс“ се ед инствените чл енки од  Н В О  секторот од  Р .М акед онија ко и 
се чл енки на У Н  Гл об ал  К ом пакт групата, и нивните препораки се сил но д а верувам е во 
ид ејата, да барам е ф инансиска под д рш ка, д а воспоставим е партнерство со Л окалната 
сам оуправа и бизнис секторот. 

 
З оран Б огд ановски од  Ц И Р А  направи краток вовед  во 

прибирањ ето на сред ства, при ш то назначи д ека при 
прибирањ ето на сред ства битно е ш тед ењ ето на 
сред ствата, сам оф инансирањ ето (нерестриктивни 
ф онд ови), партнерства, буџети на Л С  и В л ад а, 
ком уникација д о д онаторите, д авањ е на усл уги итн. П отоа 
зборуваш е за С копскио т ресурсен центар С Р Ц е,  кој нуд и 
под д рш ка и усл уги на Н В О и , а сред ствата се нам енети за 
сам оод рж л ивост на центарот. Го презентираш е и накратко 
истраж увањ ето за ф ил антропијата во М акед онија при ш то 
извл ече некол ку закл учоци поврзани со тем ата на 
сем инарот. В суш ност истраж увањ ето покаж ал о д ека 76 % 
од  граѓаните ја под д рж уваат ид ејата за донирањ е, а 70 % 

изјавил е д ека им аат д онирано по најразл ични основи, но треба д а се забел еж и д ека 
сам о 7% од  поед инците д онирал е во Н В О . П ричините за тоа се нед овол ната 
транспарентност на Н В О  секторот, нед обивањ ето на повратна инф орм ација за 
д онацијата и нем ањ ето на стратегија за барањ е на сред ства од  страна на Н В О и те, иако 
50 % сакаат д а д онираат во Н В О . 

 
П о презентацииите на „Ф ел икс“ и Ц И Р А  сл ед еш е д искусија од  присутните, за тоа 

кол ку изнесува год иш ниот ф онд  на Ф онд от за образование (40,000 –  60,000 д енари) и 
д ал и м ож е инд ивид уал ци д а чл енуваат во С Р Ц е (не се цел на група, но не е искл учена 
м ож носта). 

 
 В о попл ад невниот д ел  беш е презентирана работата и 

начините за под обрува њ е на од рж л ивоста од  страна на 
Д раги З м ијанац –  д иректор на П рвата д етска ам басад а 
„М еѓаш и“. Т ие нуд ат усл уги без над ом ест  (С О С  –  
тел еф он, обуки, правна сл уж ба), но како м од ел  за 
прибирањ е на сред ства, секој вработен ил и ангаж иран по 
д оговор на д ел о од војува по 10%  м есечно за 
организацијата. П реку ел ектронски инф орм атор „Б уш авко“ 
ред овно ја инф орм ираат јавноста за своите активности и 
д виж ењ ето на сред ствата.  

 
В о над  40 прод авници и м аркети во трговските центри во С копје, им аат поставено 
касички за д онирањ е  од  кои д осега собрал е 78,702,оо М К Д  од  прод аж ба на пред м ети   
(б укви со м агнет), изработени од  вол онтерите од  гим назија Н О В А  во 2005  год ина и  
им аат собрано  17,600,оо М К Д  од  продаж ба на честитки  изработени од  д ецата 
вол онтери во „М еѓаш и“ во 2005  год ина, собрал е 125,489,оо М К Д  за 6085 честитки , а 
оваа год ина очекуваат д а прод ад ат ол оку 12,000 честитки. И сто така сред ства 



 

прибираат преку специјал ни броеви за д онирањ е од  Т -м обил е (100 М К Д )  и К осм оф он 
(50 М К Д ). В купниот буџет за 2005 год ина им  изнесувал  7,5  м ил иони д енари (странски 
ф онд ови, 32%  д ом аш ни ф онд ови, д онации, спонзорства, М инистерство за труд  и 
социјал на пол итика, С топанска банка итн.). 

 
Н а вториот д ен од  сем инарот 23.11.2006 пред вид ено беш е присутните д онатори 

побл иску д а се запознаат со работата  на К оал ицијата на м л адински организации С Е ГА  
и преку сесијата наречена „Каф е со донат ори “ д а се изврш и презентација на 
проектот М л ад ински С ервиси  за д а се д обие нивната  ф инансиска под д рш ка за 
реал изација на овој проект, кој е прв од  ваков вид  во Р . М акед онија. И сто така беш е 
презентиран и З аконот за спонзорства и д онации од  претставник од  М инистерството за 
ф инансии на Р .М . и презентација и д искусија на тем а Л окал на ф ил антропија. 

 
А на Ч укал евска изврш и презентација на Коал ицијата на м л ад ински Н В О  – и С Е ГА , 

а изврш ниот д иректор на К оал ицијата З оран И л иески ја презентираш е Н ационал ната 
стратегија за м л ад и , во чија под готовка учествуваш е К оал ицијата С Е ГА . П отоа 
сл ед еш е д искусија од  присутн ите и беш е поставено праш ањ е за  составот на 
У правниот од бор на С Е ГА , составен сам о од  внатреш ни чл енови. О д говорот го д ад е 
И зврш ниот д иректор на С Е ГА  кој посочи д ека согл асно С татутот на организацијата 
нем а м ож ност за учество на над вореш ни чл енови ш то не значи д ека нем ож е понатам у 
д а се разгл ед ува оваа м ож ност; а У О  вклучува л уѓе –  претседател и на организациите 
чл енки, кои не се вкл учени во им пл ем ентацијата на програм ите на К оал ицијата.  

 
П ретставникот на 

М инистерството за 
ф инансии  
 на Р епубл ика  
М акед онија, С л авко 
Л азовски зборуваш е 
за м ож ностите и 
ол еснувањ ата кои ги 
нуд и З аконот за 
спонзорства и 
д онации, кој стапува 
на сил а од  01 .01.2007 
год ина. Т ој овој закон 
го см ета за д аночен 
закон порад и 

д аночните поттикнувањ а кои ги нуд и. Р еш енијата за персонал ниот д анок и д анокот на 
д обивка се вл езени во овој закон, но м ал  број на л уѓе во М акед онија м ож ат д а д онираат 
и остварат л ична д обивка од  20% .  
Н а праш ањ ето поставено од  Н икица К усиникова Д ал и М ин. за ф инансии разм исл ува за 
м ож носта сите граѓани ш то д онираат д а го прим енуваат овој З акон? О д говорот беш е 
д ека со тоа се прави повред а на д аночната тајна и се д од ека не се тргне таа од ред ба, 
У правата за јавни приход и нем ож е д а д ава инф орм ации. С танд ард от на Е У  во 
под несувањ е на д аночна пријава м ора д а се прим енува и во Р .М . со ш то секој д аночен 
обврзник треба д а под несува д аночна пријава и д а бид е осл обод ен од  д анокот д околку 
д онирал , ш то е д обро д ол горочно гл ед ано, но тоа ќе од и парал ел но со развојот на 
зем јата. П орад и ова М инистерството од л учил о сам о оние кои се обв рзани д а  
под несуваат д аночни пријави д а го прим енуваат овој З акон. 

 



 

Ш то се од несува д о Д анокот на д обивка, ова реш ение е препиш ано од  З аконот за 
д обивка и се разм исл ува д ал и д а се под несе под законски акт за изм енувањ е. В о Р .М . 
важ и принципот д аночните реш енија д а важ ат без разл ика во кој закон се наоѓаат, но 
д обро би бил о д а се систем атизираат во ед ен З акон, на пр. З аконот за Јавни ф инансии 
д а ги собере сите и д а ги разреш и ситуациите кога ед ен д анок вл егува во  д руг. 
В о З аконот за спонзорства и д онации не  е од ред ена најниското ниво за  д онирањ е, ш то 
треба д а се од вои за д а бид ем е осл обод ени од  д аноците, д окол ку м аксим ум от е 
од ред ен. О вој закон е нечујно д онесен, но е оценет како ед ен од  најд обрите во 
Р егионот , бид ејќи е работен со Герм анска техничка пом ош . 

  
К ако препорака беш е навед ено д а се прави д онаторски д оговор кад е ќе се навед е за 

ш то се д онирани сред ствата –  за која активност, која м ора д а бид е од  јавен интерес за 
д а м ож е д онаторот да д обие д аночно ол еснувањ е и осл обод увањ е м ож е д а бара сам о 
правно  л ице не ф изичко л ице. 

 
Д искусијата се од виваш е парал ел но со презентацијата на З аконот така ш то д ел од  
праш ањ ата поттикнаа и пош ироко тол кувањ е на З аконот. П ретставникот на „А ксон 
трејд “ праш а по која вред ност се зем аат д онираните сред ства ( м ал опрод аж на ...),на 
ш то д оби од говор д ека се см ета сам о пазарната вред ност. 
З оран Б огд ановски од  Ц И Р А  праш а како ќе бид е регул ирано осл обод увањ ето од  д анок 
за д онирањ ето на поед инци - граѓани кои д онираат преку тел еф онско јавувањ е ил и 
С М С  за организации ил и поед инци. А  ова праш ањ е се над оврза и д иректорот за 
коорпоративена ком уникација М ил е Б ош њ аковски од  Т - м обил е кој појасни д ека 
всуш ност граѓаните не д онираат 100 М К Д  бид ејќи во таа сум а се пресм етани и 
д аноците ( Д Д В  и перс. Д анок). В суш ност Т - м обил е м ож е д а д обие д аночно 
ол еснувањ е д окол ку активноста е од  јавен интерес, а за д а бид ат сигурни во тоа треба 
д а д остават барањ е д о М инистерството за правд а кои ке каж ат д ал и активноста е од  
јавен интерес ил и не , но како ќе им  ги вратат д аноците на граѓаните кои д онирал е?  Т оа 
со овој закон не е реш ено, но М инистерството за ф инансии нуд и д ве м ож ности  за 
реш авањ е на пробл ем ите кои ќе се појават во текот на им пл ем ентацијата на овој З акон 
и тоа: 

1. Б арањ е д о М ин. за ф инансии  (за тоа како се постапува по од реден 
пробл ем ) –  опш то разреш увањ е, ил и  

2. Б арањ е  О бврзувачка согл асност од  У ЈП  за д обивањ е на реш ение за 
конкретна ситуација за конкртна ф ирм а. 

 
Н а праш ањ ето на Н икица кој д оставува барањ е за поврат на Д Д В  им пл ем ентаторот 

ил и д онаторот, Г-нот Л азовски од говори д ека им пл ем ентаторот по д несува барањ е за 
поврат на Д Д В , освен оние д онатори кои им аат д иректен д оговор со В л ад ата на Р . М . 
З а К оорд инирана странска пом ош . 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

С есијата Каф е со д онатори  ја  
ф асил итираш е Д им итар С пасеноски –  
коорд инатор на проектот за „Јакнењ е 
на капацитети на сел ектирани 
граѓански организации“ од  Д анскиот 
С овет за Б егал ци, а проектот 
М л ад ински пријателски сервиси го 
презентираш е З оран И л иески, 
изврш ниот д иректор на К оал иција 
С Е ГА . 

 
Г –  нот С пасеноски ги запозна присутните со проектот на Д анскиот С овет за 

Б егал ци, за К оал ицијата С Е ГА  која е д ел  од  тој проект како ед инствена м л ад инска 
коал иција во Р . М . и за напред окот која С Е ГА  го остварува во пол ето на јакнењ ето на 
капацитетите и застапувањ ето и л обирањ ето за м л ад инска пол итика на национал но 
ниво. И сто така ја истакна и цел та на оваа сесија, за остварувањ е на партнерски 
од носи на К оал иција С Е ГА  со д онаторите и побл иско запознавањ е со капацитетите и 
работата на С Е ГА . 

 
Г-нот И л иески потоа го претстави проектот “М л ад ински сервиси“ (М С ), кој за прв 

пат во М акед онија нуд и разл ичен приод  и воспоставува партнерски од нос пом еѓу Н В О  
и, бизнис секторот и д онаторите. О вој проект пред вид ено д а се од вива во 4 град а во 
М акед онија : О хрид , П рил еп, Ш тип и С копје; кад е би се отворил е М С  во чии рам ки би 
ф ункционирал :  

 
 вол онтерски центар  
 ц ентар за зд рави ж ивотни навики  
 креативен центар  

 
О д  ед ногод иш ната работа на м ал д инските сервиси се очекува д а прид онесат кон:  
 
  Д иректно вкл учувањ е во активностите на М С  на 15 %  од  м л ад ите во секој град   
  И нд иректно вкл учувањ е преку активностите на М С  на 60%  од м л ад ите во секој 

град  
  35%  од  м л ад ите се ед уцираат преку центарот за зд рави ж ивотни навики  
  35%  од  м л ад ите се опф атени со програм ата за превенција преку систем  за 

д остава на потсетници за л екарски контрол и  
  60 м л ад и л уѓе ќе стекнат д ообразован ие како проф есионал ни презентери  
  250 советувањ а преку советувал иш тето за м л ад и  
  Ф орим рањ е на јад ро од  20 постојани вол онтери во секој М С  
  О рганизирањ е на м иним ум  по 7 кул турни и спортски настани реал изирани преку 

креативниот центар  
  О б езбед увањ е на 15 %  од  сред ствата потребни за ф ункционирањ е на М С  од  

страна на тим от на М С  на л окал но ниво  
  К реативно остварувањ е на повеќе од  15 %  од  м л ад ите преку креативниот центар  
  ф орим рањ е на база на под атоци за м ож ностите за волонтирањ е во секој град  
 
 
 



 

З а обебзбед увањ е на ф ункционал ност на М С  се пред вид ува д а се обезб ед и 
ф инансиска од д рш ка преку: 
 
 П рибирањ е сред ства на л окал но ниво  
 П рибирањ е сред ства на национал но ниво  
 Д онации  
 П акет усл уги за бизнис секторот кој ќе ги под д рж и активностите на М С  
 А ф ирм ација на д онаторите  
 Гратис рекл ам ирањ е за спонзорите  
 И нвестирањ е на д обиените спонзорства во развој на ресурси и човечки 

потенцијал   
 П л асирањ е на креативни прод укти во јавноста (театарски претстави, поетски 

вечери, пром оции на книги) 
 У чество д о сам ите м л ад и  

 
П о презентацијата след еш е д искусија на присутните во врска со проектот и кол ку тие се 
заинтересирани за учество во истиот. 

 
Н а праш ањ ето на Г-н М ил е Б ош њ аковски д ал и им а пл ан за д ол горочен развој и д ал и 
тој соод ветствува на л окал ниот развој на опш тините, од говорот беш е д ека ово ј проект е 
правен за 3 год ини д од ека презентацијата беш е за ед ногод иш на под д рш ка и д ека 
секоја год ина расте бројот на нови м л ад и л уѓе опф атени во сервисите , ш то значи д ека 
се сл ед и д инам иката на развој на опш тините. И сто така напом енато беш е д ека овие 
сервиси ќе бид ат м есто кад е м л ад ите ќе се над град уваат себ еси, ќе д опринесуваат за 
развој на опш теството во кое ж ивеат и ќе им аат погол ем и м ож ности за вработувањ е во 
л окал ната заед ница. О вој пристап им а нам ера д а ги собере сите на ед но м есто и 
м л ад ите и л окал ните бизниси и гол ем ите д онатори, секој од нив тука го наоѓа својот 
интерес. Д ел од  сред ствата д обиени од  реал изација на  активностите во центрите ќе 
бид ат насочени за одрж л ивост на сам иот сервис, од носно центар поед инечно. 
П отоа присутните д онатори се про изнесоа во врска со нивното учество во М С .  
П ретставничкот од  А ксон трејд  истакна д ека нивната ф ирм а од војува сред ства за 
м аркетинг активности (спонзорства, д онации и м аркетинг активности), при ш то 3 –  5 % 
од  остварената продаж ба во регионот на бренд от се од војуваат за д онации. В оед но 
истакна  д ека им а м ож ности за нивно учество во проектот. 
П ретставникот од  Т - М обил е, Б ош њ аковски  истакна д ека со новите станд ард и треба д а 
се спровед ува С тратегијата од  Т -М обил е Б он , Герм анија.Т ие својот интерес го гл ед аат 
во рам ките на вол онтерскиот центар и постои интерес за соработка  во тој д ел . 
П отребно е д а се закаж е состанок со од говорните л ица за д еф инирањ е на под д рш ката 
и партнерството. 
И сто така не треба д а ја занем арим е д осегаш ната под д рш ка и соработка од  страна на 
А генцијата за спорт и м л ад и и В л ад ата на Р епубл ика М акед онија и странските и 
д ом аш ните д онатори во М акед онија.  

 



 

В о вториот д ел  од  работниот д ен, 
Н икица К усиникова од  Ц И Р А  
зборуваш е за л окал ната ф ил антропија 
поврзано со презентација за нивното 
истраж увањ е за ф ил антропијата во 
М акед онија. С поред  неа 
ф л антропската активност го поттикнува 
учеството на граѓаните во таа 
активност и  ја згол ем ува д овербата 
кон Н В О ите . И страж увањ ето покаж ал о 
д ека л уѓето сакаат д а д онираат, но 
најчесто д онираат од  сочувство, а не за 

д а прид онесат за реш авањ е на од ред ени пробл ем и во л окал ната заед ница. М ногу м ал 
д ел  од  д онациите од и за граѓанските организацации  (7 % ), 49%  од  граѓаните се 
спрем ни д а д онираат во Н В О и, м еѓутоа Н В О и те  не им  побарале сред ства и не знаат за 
ш то д а бараат, всуш ност не се гл ед а заед ничкиот интерес. 

 
 И сто така забел еж ано е д ека стратегиите за прибирањ е сред ства се пом ал ку насочени 
кон л окал ните д онатори, а м ал ите л окал ни претпријатија за д авањ е на средства 
од л учуваат инд ивид уал но за разл ика од  гол ем ите кои и м аат институционал но избрани 
приоритети.  
О д  анкетираните граѓани сам о 10%  вол онтирал е , а 46%  не ни пом исл уваат д а 
вол онтираат. 

 
П о заврш увањ ето на работниот д ел  од  сем инарот присутните чл енови од  

изврш ната структура на К оал ицијата на м л ад ински организаци и С Е ГА , од рж аа 
коорд инативен состанок за од ред увањ е на понатам ош ните чекори во насока на 
остварувањ е на стратеш ките опред ел би и цел и и прибирањ е на сред ства. Н а 
состанокот се д искутираш е во врска со од рж аниот сем инар кад е сите присутни ги 
искаж аа своите ставови и забел еш ки. З акл учокот беш е д ека е направен првиот чекор 
во град ењ е на ф инансиската независност на К оал ицијата С Е ГА .  
И д ните чекори се од рж увањ е на состаноци со д онатори и бизнис секторот за 
прибирањ е на сред ства и под д рш ка за проектот „М л ад ински се рвиси“. 

 
Р азм ената на искуствата во прибирањ ето на сред ства од  сем инарот, на тим от за 

прибирањ е на сред ства на К оал иција С Е ГА , ќе овозм ож ат правил но насочувањ е на 
ид ните активности со ш то ќе се генерираат приход и, а воед но и ќе се оствари 
стратеш ката опред елба на К оал ицијата за ф инансиска од рж л ивост. К онтактите кои ш то 
беа остварени во текот на д вата д ена ќе ги зајакнат натам ош ните од носи со бизнис 
секторот и д онаторите, а со тоа ќе се обезбед и под д рш ка при реал изацијата на 
тековните проекти и активности.  
 
 

08.12.2006                                                                                                       П од готвил е: 
З оран И л иекси И зврш ен Д иректор  

К узм ановска Д аниел а  
А систент во Р егионал на канцел арија на С Е ГА  О хрид  

 


